Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 1

SRP - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E
PUBLICAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

 O Município de Francisco Beltrão, Órgão Gerenciador do Sistema de Registro de Preços, com
base na Lei Federal 8.666/93, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 7892/13 e Decreto
Municipal nº 176/2007, torna público:
    1) Extrato de ata e publicação de REGISTRO DE PREÇOS de produtos e serviços de esterilização para
utilização na manutenção da Unidade de Pronto Atendimento 24 horas – UPA através da ata de registro de preços
decorrente do PREGÃO PRESENCIAL nº 188/2017 com vigência de 19/10/2017 a 18/10/2018, conforme segue:

ATA SRP Nº 889/2017
EMPRESA DETENTORA: ALVES E SARTOR LTDA
CNPJ Nº 07.724.523/0001-20
Lote Item Código Descrição Marca Unidade Quantidade Preço

unitário
R$

1 48 57836 TERMO-HIGRÔMETRO DIGITAL MÁXIMA E MÍNIMA, PARA
MEDIÇÃO DE TEMPERATURA  (MÁXIMA, MÍNIMA E DE
MOMENTO) E UMIDADE RELATIVA DO AR, COM VISOR LCD E
ALIMENTAÇÃO A PILHA. FIXAÇÃO EM PAREDE OU DE MESA.

JPROLAB UN 20,00 65,52

1 49 57835 TERMO-HIGRÔMETRO DIGITAL MÁXIMA E MÍNIMA, PARA
MEDIÇÃO DE TEMPERATURA  (MÁXIMA, MÍNIMA E DE
MOMENTO) E UMIDADE RELATIVA DO AR, COM VISOR LCD E
ALIMENTAÇÃO A PILHA. FIXAÇÃO EM PAREDE OU DE MESA.

JPROLAB UN 10,00 73,26

ATA SRP Nº 890/2017
EMPRESA DETENTORA: BAZA DISTRIBUIDORA LTDA – ME
CNPJ Nº 13.991.459/0001-46
Lote Item Código Descrição Marca Unidade Quantidade Preço

unitário
R$

1 21 57804 DETERGENTE ENZIMÁTICO - LIMPADOR MULTIENZIMÁTICO
PARA LIMPEZA DE   ARTIGOS MÉDICO-HOSPITALARES,
COMPOSTO DE 05 ENZIMAS DO GRUPO DAS AMILASES,
PROTEASES, LIPASES, PEPTIDASES E CELULASES (CONFORME
RDC 55/2012), QUE FACILITE A AÇÃO DE LIMPEZA E PROTEÇÃO
DO INSTRUMENTAL. DETERGENTE NÃO IÔNICO/ANIÔNICO, PH
NEUTRO, BIODEGRADÁVEL, NÃO CORROSIVO PARA METAIS,
PARA SER UTILIZADO EM TEMPERATURA AMBIENTE OU
AQUECIDA PARA PROCESSOS DE LIMPEZA MANUAL OU
AUTOMATIZADO, DE AÇÃO RÁPIDA. POUCA FORMAÇÃO DE
ESPUMA, SEM ODOR AGRESSIVO NA FORMA CONCENTRADA OU
DILUÍDA. APRESENTAÇÃO: EMBALAGEM DE 1 LITRO,
CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE).

SOINVIE UN 60,00 61,48

ATA SRP Nº 891/2017
EMPRESA DETENTORA: BIOVALIC COMERCIO DE EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA.
CNPJ Nº 08.924.875/0001-91
Lote Item Código Descrição Marca Unidade Quantidade Preço

unitário
R$

1 5 57803 BOWIE DICK PACOTE PRONTO - PACOTES PRONTO USO
PRÉ- MONTADOS, DESCARTÁVEIS, UNIFORMES E
HOMOGÊNEOS, CLASSE 2. COMPOSTO DE FOLHA TESTE
IMPRESSA COM INDICADOR QUÍMICO ATÓXICO, SENSÍVEL
AO VAPOR, DISPOSTA ENTRE CAMADAS DE FOLHAS DE
MATERIAL POROSO, ACONDICIONADO EM UMA EMBALAGEM,
PRÉ- DIMENSIONADA PARA SIMULAR UM PACOTE TESTE
CONFORME NORMA ISO 11.140-4. COM INDICADOR QUÍMICO

CHEMDYE PCT 500,00 19,85

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 2

DE EXPOSIÇÃO AO VAPOR. DEVE MOSTRAR UMA MUDANÇA
UNIFORME DE COR APÓS A EXPOSIÇÃO AO VAPOR
SATURADO EM 134°C POR 3,5 A 4 MINUTOS. UTILIZADO PARA
DETECTAR A PRESENÇA DE AR RESIDUAL NO INTERIOR DA
AUTOCLAVE A VAPOR COM SISTEMA DE PRÉ-VÁCUO POR
BOMBA DE VÁCUO, AVALIAR A PENETRAÇÃO DESTE VAPOR
E DETECTAR FALHAS NO FUNCIONAMENTO DA BOMBA DE
VÁCUO. UTILIZADO PARA REVALIDAÇÃO ANUAL DOS
PROCESSOS DE ESTERILIZAÇÃO, CONFORME
RECOMENDAM A ANVISA E SOBBECC

1 22 57818 EMULADOR QUÍMICO CLASSE 6: VERIFICADOR DE CICLO
QUE ASSEGURA QUE O MATERIAL FOI EXPOSTO A TODAS AS
CONDIÇÕES NECESSÁRIAS PARA A ESTERILIZAÇÃO NO
CICLO SELECIONADO, COM RESULTADO IMEDIATO DE
ALTERAÇÃO INSTANTÂNEA DE COR DE PÚRPURA PARA
VERDE, CUJO TAMANHO PROPORCIONA QUE A MUDANÇA
POSSA SER BEM VISÍVEL E PERMITE A INTERPRETAÇÃO
CLARA DO RESULTADO. PARA CICLOS DE 134°C POR 7
MINUTOS E 121°C POR 20 MINUTOS, REAGE COM TODOS OS
PARÂMETROS CRÍTICOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR
(TEMPO, TEMPERATURA E QUALIDADE DO VAPOR). EM
CONFORMIDADE COM AS RECOMENDAÇÕES DA ISO 11.140-
1. PRODUTO ISENTO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, CONFORME RDC 185/2001. APRESENTAÇÃO:
PACOTE COM 250 UNIDADES, CONSTANDO OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE).

INTEGRON PCT 2,00 200,00

1 29 57805 ETIQUETAS PARA ESTERILIZAÇÃO CLASSE 1 - AS ETIQUETAS
DEVEM ESTAR   EM CONFORMIDADE COM A NORMA ISO
11140-1, POSSUINDO UM INDICADOR QUÍMICO DE
PROCESSO E TAMBÉM 3 LINHAS DE IMPRESSÃO, COM NO
MÍNIMO 12 CARACTERES CADA LINHA, O TAMANHO DEVE
SER APROXIMADO 21 MM X 26 MM. AS ETIQUETAS SERÃO
UTILIZADAS EM TODAS AS EMBALAGENS SUBMETIDAS AO
PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR E DEVEM MUDAR
DE COR QUANDO EXPOSTA AO PROCESSO DE
ESTERILIZAÇÃO, IDENTIFICANDO OS INVÓLUCROS SEM
PRECISAR ABRIR IDENTIFICANDO OS ITENS PROCESSADOS
DOS NÃO-PROCESSADOS DE FORMA RÁPIDA E FÁCIL.
APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 12 ROLOS CONTENDO 500
ETIQUETAS CADA ROLO, CONSTANDO OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE).

CHEMDYE CX 10,00 926,00

1 35 57808 INDICADOR BIOLÓGICO AUTO CONTIDO, DE LEITURA RÁPIDA
(3 HORAS), PARA   CONTROLE BIOLÓGICO DOS PROCESSOS
DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR SATURADO EM AUTOCLAVES A
VÁCUO POR MEIO DE FLUORESCÊNCIA. COMPOSTO POR
UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO UMA POPULAÇÃO
MICROBIANA DE ESPOROS SECOS E CALIBRADOS DE
GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILLUS. ACONDICIONADA
EM UMA AMPOLA PLÁSTICA, CONTENDO UMA AMPOLA DE
VIDRO COM CALDO NUTRIENTE, FECHADA POR UMA TAMPA
MARROM COM ABERTURAS LATERAIS E PROTEGIDAS POR
PAPEL HIDROFÓBICO. CADA AMPOLA POSSUI UM RÓTULO
EXTERNO QUE INFORMA O LOTE E A DATA DE FABRICAÇÃO
DO PRODUTO, CONTENDO CAMPOS PARA IDENTIFICAÇÃO
DA AMPOLA E UM INDICADOR QUÍMICO EXTERNO QUE
DIFERENCIA AS AMPOLAS PROCESSADAS DAS NÃO
PROCESSADAS. CICLOS DE 121°C A 134°C. APRESENTAÇÃO:
CAIXA COM 50 UNIDADES, CONSTANDO OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE).

SISPACK CX 8,00 1.500,00

1 36 57807 INTEGRADOR QUÍMICO - INDICADOR QUÍMICO DE CLASSE 5. INTEGRON PCT 10,00 156,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 3

COM DIMENSÕES  APROXIMADAS DO INDICADOR DE 72 X 23
MM. COMPOSTO DE TIRA DE PAPEL FILME UNILAMINADO
COM OPP BRILHANTE, TINTA INDICATIVA ISENTA DE
CHUMBO E METAIS PESADOS. APRESENTAÇÃO: PACOTE
COM 250 UNIDADES, CONSTANDO OS DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E
VALIDADE).

1 44 57806 PACOTE TESTE DESAFIO PRONTO - PARA MONITORAMENTO
DO PROCESSO DE   ESTERILIZAÇÃO A VAPOR D’ÁGUA, DE
121°C A 134°C, CONTENDO INDICADOR BIOLÓGICO DE
LEITURA RÁPIDA, DO TIPO AUTOCONTIDO EM PLÁSTICO
COM TAMPA MARROM E ABERTURAS LATERAIS
PROTEGIDAS POR PAPEL DE FILTRO HIDROFÓBICO,
COMPOSTO POR GEOBACILLUS STEAROTHERMOPHILUS
COM TEMPO DE RESPOSTA FINAL EM 3 (TRÊS) HORAS POR
MÉTODO DE FLUORESCÊNCIA E INTEGRADOR QUÍMICO
CLASSE 5, CONFORME NORMA ANSI/AAMI/ISSO 11138.
EMBALADO EM MATERIAL DESCARTÁVEL E RÓTULO COM
INDICADOR QUÍMICO EXTERNO DE EXPOSIÇÃO,
CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE, DATA
DE FABRICAÇÃO E VALIDADE).

BIONOVA PCT 200,00 83,00

1 47 57846 ROLETE DE TINTA PARA REPOSIÇÃO DA ETIQUETADORA
CG3 – CHEMDYE. DEVE   ESTAR EM CONFORMIDADE COM A
NORMA ISO 11140-1

CHEMDYE UN 6,00 40,00

ATA SRP Nº 892/2017
EMPRESA DETENTORA: BORINI SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA
CNPJ Nº 05.524.862/0001-37
Lote Item Código Descrição  Marca Unidade Quantidade Preço

unitário
R$

1 20 57847 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM VALIDAÇÃO
DOS SEQUINTES EQUIPAMENTOS:
- 01 (UMA) AUTOCLAVE HORIZONTAL LINHA LUFERCO MODELO
39206-9 (PHOENIX);
- 02 (DUAS) LAVADORAS ULTRASSÔNICAS LINHA SONICLEAN 15
(SANDERS)
- 01 (UMA) SELADORA DE PAPEL DE PEDAL (EVEREST) DA
CENTRAL DE MATERIAL ESTERILIZADO DA UPA 24 HORAS.
O SERVIÇO DEVERÁ SER PRESTADO COM NO MÍNIMO:
- QUALIFICAÇÃO INSTALAÇÃO;
- QUALIFICAÇÃO OPERACIONAL;
- QUALIFICAÇÃO DE PERFORMANCE.
DEVERÁ SER EMITIDO UM RELATÓRIO, NO QUAL CONTARÃO AS
DESCRIÇÕES DOS PROCEDIMENTOS, RESULTADOS DAS
ANÁLISES, RELATÓRIOS DE MEDIÇÃO E CALIBRAÇÃO GERADOS
AUTOMATICAMENTE DOS EQUIPAMENTOS SEM O USO DE
PLANILHAS ELETRÔNICAS PARA CÁLCULOS ESTATÍSTICOS,
CERTIFICAÇÃO DE CALIBRAÇÃO DE SEUS EQUIPAMENTOS E
DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA COMPLETA
RASTREABILIDADE DO PROCESSO E ASSINADO POR TÉCNICOS
QUALIFICADOS E COM COMPROVAÇÃO DO RESPECTIVO
REGISTRO DO CONSELHO DE CLASSE CREA DA EMPRESA
PRESTADORA DO SERVIÇO E A RESPECTIVOS ASSINATURA DOS
ENVOLVIDOS NA QUALIFICAÇÃO.
A CONTRATANTE DISPONIBILIZARA INDICADORES BIOLÓGICOS,
INTEGRADORES QUÍMICOS E TESTES CONFORME A ROTINA.
FICA A CARGO DA CONTRATADA DESPESAS DE ALIMENTAÇÃO,
DESLOCAMENTO E ESTADIA.

BORINI SERV 1,00 6.250,00

ATA SRP Nº 893/2017
EMPRESA DETENTORA: FRATELLI COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS
CNPJ Nº 09.058.708/0001-78

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 4

Lote Item Código Descrição  Marca Unidade Quantidade Preço
unitário

R$

1 38 57827 LUPA DE VIDRO, COM TAMPA DE PROTEÇÃO, CAPACIDADE DE
AUMENTO DE 8 VEZES BIVOLT, COM LUMINÁRIA, ILUMINAÇÃO
DE LED DE ALTA EFICIÊNCIA, SUPORTE PARA FIXAÇÃO,COM
ARTICULAÇÃO QUE PERMITE AJUSTE PARA ALCANÇAR
DISTÂNCIAS DE ATÉ 1 METRO. BRAÇO COM TRÊS
ARTICULAÇÕES, SENDO DUAS REGULÁVEIS. ESTRUTURA EM
METAL.

SOLVER UN 2,00 735,96

ATA SRP Nº 894/2017
EMPRESA DETENTORA: G. D. C. DA SILVA COSTA – EIRELI - EPP
CNPJ Nº 09.721.729/0001-21
Lote Item Código Descrição  Marca Unidade Quantidade Preço

unitário
R$

1 11 57849 CALÇADO OCUPACIONAL DE SEGURANÇA, IMPERMEÁVEL,
CONFECCIONADO EM EVA  (ETIL VINIL ACETATO), COM
SOLADO DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE, COM ALTA
ABSORÇÃO DE IMPACTO, LEVE, FLEXÍVEL, ERGONÔMETRO,
ORTOPÉDICO, DURÁVEL, RESISTENTE. FECHADO NA PARTE
SUPERIOR E TRASEIRA. DEVE ATENDER A NR-32. COR AZUL
MARINHO. NUMERAÇÃO: DO NÚMERO 36 AO 40.

SOFT
WORKS

BB65

PAR 50,00 69,50

1 12 57850 CALÇADO OCUPACIONAL DE SEGURANÇA, TIPO TAMANCO,
IMPERMEÁVEL,  CONFECCIONADO EM EVA (ETIL VINIL
ACETATO), COM SOLADO DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE,
COM ALTA ABSORÇÃO DE IMPACTO, LEVE, FLEXÍVEL,
ERGONÔMETRO, ORTOPÉDICO, DURÁVEL, RESISTENTE. PARTE
FRONTAL TOTALMENTE FECHADA. APROVADO PARA
PROTEÇÃO DOS PÉS CONTRA RISCOS DE NATUREZA LEVE E
CONTRA AGENTES ABRASIVOS E ESCORIANTES.  DEVE
ATENDER A NR-32. COR VERDE CLARO. NUMERAÇÃO: DO
NÚMERO 36 AO 40.

SOFT
WORKS

BB65

PAR 10,00 62,30

ATA SRP Nº 895/2017
EMPRESA DETENTORA: JOSÉ DANTAS DINIZ FILHO
CNPJ Nº 22.077.647/0001-07
Lote Item Código Descrição  Marca Unidade Quantidade Preço

unitário
R$

1 19 57834 COMPRESSA CIRÚRGICA (CAMPO OPERATÓRIO) MEDINDO
45X50CM, PRÉ-LAVADA,  CONFECCIONADA COM FIOS 100%
ALGODÃO, EM TECIDO QUÁDRUPLO SOBREPOSTO TIPO
TELA, COM PLACA RADIOPACA, CONTENDO 55 A 60% DE
SULFATO DE BÁRIO OU COM FIO RADIOPACO. O TECIDO É
FECHADO NAS EXTREMIDADES COM COSTURA PARA
REFORÇAR O MESMO E EVITAR O SEU DESFIAMENTO. TEM
EM UMA DAS EXTREMIDADES, UM CADARÇO DUPLO QUE
FORMA UMA ALÇA DE SEGURANÇA. EMBALADAS EM
PACOTES PLÁSTICOS COM 50 UNIDADES, COM REGISTRO
NA ANVISA.

CLEAN PCT 10,00 103,00

1 34 57816 HIPOCLORITO DE SÓDIO 1%: DESINFETANTE HOSPITALAR
PARA SUPERFÍCIES  FIXAS E ARTIGOS NÃO CRÍTICOS, À
BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% DE CLORO ATIVO
ESTABILIZADO (10.000 PPM). POSSUI AÇÃO BACTERICIDA,
DESINFETANTE, GERMICIDA E VIRUCIDA, ATUANDO COMO
ELEMENTO OXIDATIVO EM CADEIAS PROTÉICAS DE
MICROORGANISMOS. APRESENTAÇÃO: CAIXAS COM 12
FRASCOS PLÁSTICOS LACRADOS COM 1 LITRO,
CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE,
DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE).

CICLOFARMA UN 1.000,00 4,42

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – Caixa Postal 51 – CEP 85601-030

CNPJ 77.816.510/0001-66 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br – Telefone: (46) 3520-2103  Página 5

ATA SRP Nº 896/2017
EMPRESA DETENTORA: ORION FARMACEUTICA LTDA – ME
CNPJ Nº 17.631.154/0001-84
Lote Item Código Descrição  Marca Unidade Quantidade Preço

unitário
R$

1 23 57814 ESCOVA COM CERDAS EM NYLON MACIAS PARA LIMPEZA DE
INSTRUMENTAIS  CIRÚRGICOS. COM CABO PLÁSTICO EM
FORMATO ANATÔMICO E COMPRIMENTO TOTAL DE 18,4CM,
CERDAS EM NYLON MACIAS MEDINDO 38MM DE
COMPRIMENTO E 12,7MM DE DIÂMETRO, CONFORME RDC
185/2001. PACOTE COM 05 UNIDADES, CONSTANDO OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE).

BATRIK PCT 5,00 78,60

1 27 57809 ESCOVA DE MÃO AUTOCLAVÁVEL, COM CERDAS FIRMES
ENFILEIRADAS PARA  FACILITAR A LIMPEZA, MEDINDO 104MM
DE COMPRIMENTO TOTAL, COM ÁREA ESCOVANTE DE 95MM
DE CUMPRIMENTO X 28MM DE LARGURA, COM FORMATO
ANATÔMICO QUE ENCAIXA NA PALMA DA MÃO, QUE ATENDA
A RDC 185/2001. APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 03
UNIDADES, CONSTANDO OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº
LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE).

BATRIK PCT 20,00 59,86

1 37 57810 KIT DE ESCOVAS PARA LIMPEZA DE AUTOCLAVES,
CONTENDO ESCOVA COM CERDAS   DE NYLON
ARREDONDADAS DE 13 CM X 21,5CM, COM CABO
TELESCÓPIO DE ALUMÍNIO DE 67,5CM COM REGULAGEM
MEDINDO ATÉ 120,5 CM E ESCOVA DE MÃO COM CERDAS DE
NYLON DE 10 CM X 10 CM, CONFORME RDC 185/2001.
APRESENTAÇÃO: PACOTE COM 01 UNIDADE, CONSTANDO OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE).

BATRIK PCT 2,00 1.201,94

1 43 57817 MONITOR QUÍMICO PARA LAVADORA ULTRASSÔNICA:
INDICADOR QUÍMICO PARA   MONITORAR A EFICÁCIA DA
LIMPEZA NOS PROCESSOS AUTOMATIZADOS EM LAVADORAS
ULTRASSÔNICAS, PERMITINDO IDENTIFICAR FALHAS NO
PROCESSO DE LIMPEZA, VERIFICANDO O TEMPO, A
TEMPERATURA, CAVITAÇÕES, A CONCENTRAÇÃO IDEAL DE
DETERGENTE E A EFICIÊNCIA DO BANHO DE ENZIMAS.
APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 50 UNIDADES, CONSTANDO OS
DADOS DE IDENTIFICAÇÃO (Nº LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO
E VALIDADE).

STERITEC CX 4,00 620,16

NADIA DALLAGNOL                             PEDRINHO VERONEZE

Sistema de Registro de Preços - SRP           Secretário Municipal de Administração